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Den 13. december 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 355 (MOF alm. del) stillet d. 19. november 2020 efter 

ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 355 

”Hvad er ministerens holdning til de rotteklapfælder, man lovligt kan købe i butikkerne?” 

Svar 

Rotter udgør en risiko for folkesundheden og påfører samfundet store udgifter i kraft af de skader, de 

forårsager. Det er derfor nødvendigt at bekæmpe rotter.  

 

Udover at være en miljøbelastning udgør bekæmpelse med gift (primært antikoagulanter) en risiko for 

forgiftning af mennesker og dyr uden for målgruppen, både direkte og indirekte. Der er for eksempel 

en risiko for, at rotter der er bekæmpet med atikoagulanter ender som måltid for rovfugle og 

rovpattedyr, og dermed kan antikoagulanterne bringes videre i fødekæden. Rottebekæmpelse foretages 

derfor i stigende grad med fælder.  

 

Over de senere år er brugen af rottegift således halveret, hvilket bl.a. skyldes, at både myndigheder og 

skadedyrsbranchen har arbejdet for at styrke forebyggelsen og øge brugen af fælder i 

rottebekæmpelsen. I den professionelle rottebekæmpelse, som udføres af autoriserede 

rottebekæmpere, anvendes der derfor ofte rotteklapfælder. Rotteklapfælder fjerner risikoen for 

sekundær forgiftning, men de kan desværre også dræbe eller medføre skade på andet end rotter, f.eks. 

pindsvin, hunde og katte.  

 

Klapfælderne placeres som udgangspunkt i foderstationer (rottekasser). Foderstationerne forhindrer 

større dyr i at komme i kontakt med klapfælden, men dyr som er på størrelse med eller mindre end 

rotter, kan være i risiko for at gå i fælden. Professionelle rottebekæmpere vil altid være instrueret i, at 

de inden der opstilles en rotteklapfælde, skal sikre sig, at risikoen for fangst af andre dyr er begrænset 

mest muligt. Rotteklapfælder kan dog frit købes og anvendes af enhver, og det kan derfor ikke 

udelukkes, at de opstilles uhensigtsmæssigt af private brugere. 

 
Skadedyrsbranchen både i Danmark og internationalt arbejder aktivt med at begrænse bifangster i 

fælderne. Der opfindes nye lokkemidler, nye fældetyper, kasser, som elektronisk kan genkende dyret 

og kun lukker rotter ind til fælden, m.v. På europæisk plan er der igangsat et arbejde med henblik på at 

standardisere brugen af fælder. Effektiviteten af nye fældetyper som kan begrænse risikoen for skade 

på andre dyr, er endnu ikke tilstrækkeligt dokumenteret til at udgøre et egentligt alternativ til 

rotteklapfælderne.  

Miljøministeriet følger udviklingen og overvejer løbende, om der er nye fældetyper, som medfører 

behov for justering af regler og vejledning på området. 

 

 

Lea Wermelin / Peter Østergård Have 
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